
Прокуратура Российской Федерации 
Прокуратура Тульской области

ПРОКУРАТУРА 
Г. ДОНСКОГО

ул. Заводская, 11 А, г. Донской,

I

Директору МБОУ «Центр образования 
№4» |

Зуевой О.А.

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
об устранении нарушений бюджетного законодательства, 
законодательства о некоммерческих организациях

требований 
некоммерческих

ики 
РФ.

п

информации

Прокуратурой города проведена проверка исполнения 
бюджетного законодательства, законодательства о 
организациях в МБОУ «Центр образования №4».

В силу требований ст. 28 Бюджетного кодекса РФ участники бюджетного 
процесса обязаны соблюдать принципы Бюджетного кодекса

В соответствии со ст. 36 Бюджетного кодекса РФ принцип прозрачности 
(открытости) означает:

-обязательное опубликование в средствах массовой 
утвержденных бюджетов и отчетов об их исполнении, полноту представления 
информации о ходе исполнения бюджетов, а также доступность иных сведений 
о бюджетах;

-обеспечение доступа к информации, размещенной в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации;

-стабильность и (или) преемственность бюджетной классификации 
Российской Федерации, а также обеспечение сопоставимости показателей 
бюджета отчетного, текущего и очередного финансового года (очередного 
финансового года и планового периода). ,

В соответствии с ч.ч. 3.3 - 3.5 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 
№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее - Федеральный закон № 7- 
ФЗ) в целях обеспечения открытости и доступности информации о 
деятельности государственных (муниципальных) учреждений на официальном

муниципальныхсайте для размещения информации о государственных и 
учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
подлежат размещению следующие документы:

1. учредительные документы государственного (муниципального) 
учреждения, в том числе внесенные в них изменения;

ДН № 058752



2. свидетельство о государственной регистрации государственного 
(муниципального) учреждения;

3. решение учредителя о создании государственного 
(муниципального) учреждения;

4. решение учредителя о назначении руководителя государственного 
(муниципального) учреждения;

5. положения о филиалах, представительствах государственного 
(муниципального) учреждения;

6. план финансово-хозяйственной деятельности государственного 
(муниципального) учреждения, составляемый и утверждаемый в порядке, 
определенном соответствующим органом, осуществляющим функции и 
полномочия учредителя, и в соответствии с требованиями, установленными 
Министерством финансов Российской Федерации;

7. годовая бухгалтерская отчетность государственного 
(муниципального) учреждения;

8. сведения о проведенных в отношении государственного
их результатах; 
оказание услуг

Государственного

(муниципального) учреждения контрольных мероприятиях и
9. государственное (муниципальное) задание на 

(выполнение работ);
10. отчет о результатах деятельности

(муниципального) учреждения и об использовании закрепленного за ним 
государственного (муниципального) имущества, составляемый и
утверждаемый в порядке, определенном соответствующим органом,
осуществляющим функции и полномочия учредителя, и в соответствии с 
общими требованиями, установленными федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
бюджетной, налоговой, страховой, валютной, банковской деятельности;

11. отчет о результатах деятельности государственного
(муниципального) учреждения и об использовании закрепленного за ним 
государственного (муниципального) имущества, составляемый и
утверждаемый в порядке, определенном соответствующим органом,
осуществляющим функции и полномочия учредителя, и э соответствии с 
общими требованиями, установленными федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
бюджетной, налоговой, страховой, валютной, банковской деятельности;

12. бюджетная смета казенного учреждения, которая составляется,
утверждается и ведется в порядке, установленном бюджетным
законодательством Российской Федерации;

13. решения органа, осуществляющего функции! и полномочия 
учредителя автономного учреждения, о назначении членов наблюдательного 
совета автономного учреждения или досрочном прекращении их полномочий;

Документы, указанные в пункте 3.3 настоящей статьи,) размещаются на 
официальном сайте для размещения информации о государственных и



униципальных учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя 
государственного (муниципального) учреждения.

Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя 
государственного (муниципального) учреждения, вправе передать на 
основании принятого им правового акта права по размещению на официальном 
сайте для размещения информации о государственных и; муниципальных 
учреждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
документов о государственном (муниципальном) учреждении этому 
государственному (муниципальному) учреждению.

Размещение таких документов на официальном сайте для размещения 
информации о государственных и муниципальных учреждениях в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и ведение данного 
сайта осуществляются в порядке, установленном федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
бюджетной, налоговой, страховой, валютной, банковской деятельности.

Порядок предоставления и размещения информации (сведений) о 
государственных (муниципальных) учреждениях и их обособленных 
структурных подразделениях на официальном сайте в сети Интернет, а также 
правила ведения указанного официального сайта установлены приказом 
Минфина России от 2107.2011 № 86н «Об утверждении порядка
предоставления информации государственным (муниципальным) 
учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения 
указанного сайта» (далее Лорядок).

В соответствии с п. 3 Порядка размещение информации об учреждениях 
на официальном сайте в сети Интернет \у\улу.Ъш.§оу.ги (далее - официальный 
сайт) и ведение указанного сайта обеспечивает Федеральное казначейство.

В силу п. 7 Порядка учреждение формирует и предоставляет через 
официальный сайт информацию в электронном структурированном виде 
(далее структурированная информация об учреждении), в которую 
включаются показатели согласно приложению к настоящему Порядку, 
сгруппированные по следующим разделам: общая информация об учреждении; 
информация о государственном (муниципальном) задании на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) и его 
исполнении; информация о плане финансово-хозяйственной деятельности; 
информация об операциях с целевыми средствами из бюджета; информация о 
показателях бюджетной сметы; информация о результатах деятельности и об 
использовании имущества; сведения о проведенных в отношении учреждения 
контрольных мероприятиях и их результатах; информация о годовой 
бухгалтерской отчетности учреждения.

Согласно п. 15 Порядка в случае принятия новых документов и (или) 
внесения изменений в документы, информация из которых была ранее 
размещена на официальном сайте, учреждение, не позднее пяти рабочих дней, 
следующих за днем принятия документов или внесения изменений в



документы, предоставляет через официальный сайт уточненную 
структурированную информацию об учреждении с приложением 
соответствующих электронных копий документов.

В ходе проведенной прокуратурой города проверки установлено, что в 
нарушение вышеуказанных требований законодательства на официальном 
сайте \у\т.Ъиз.§оу.ги МБОУ «Центр образования №4» не размещена лицензия 
и государственная аккредитация образовательного учреждения.

Таким образом, учреждением не исполнена установленная 
законодательством обязанность по направлению информации в Федеральное 
казначейство для размещения на официальном сайте \ууу\у.Ьш.еоу.ги. что 
привело к нарушению принципов открытости и доступности информации о 
деятельности муниципальных учреждений.

Допущенные нарушения стали возможны по причине ненадлежащего 
исполнения должностных обязанностей работниками МБОУ «Центр 
образования №4» ответственными за данное направление работы и отсутствия 
должного контроля за их деятельностью со стороны руководства учреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 24 Федерального закона 
РФ «О прокуратуре РФ»,

ТРЕБУЮ: !
Рассмотреть настоящее представление с участием представителя 

прокуратуры, предварительно заблаговременно уведомив о дате и времени 
рассмотрения представления.

Незамедлительно принять конкретные исчерпывающие меры, 
направленные на устранение выявленных нарушений законодательства, а 
также причин и условий им способствующих.

Рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности 
лиц, допустивших указанные нарушения.

Представление подлежит безотлагательному рассмотрению, о результатах 
рассмотрения представления и о результатах принятых 
прокурору города в письменной форме в течение месяца со 
представления.

мерах сообщить 
дня поступления

Прокурор города

старший советник юстиции & , - В.В. Савич

А.И. Цурбанова, 5-48-28



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ №4»

301790, Тульская область, г.Донской, мкр.Северо-Задонск, улЛенина, д.7 
тел./факс:8(48746)7-11-76, е-таП: (1оп.сеп*г4@{и1аге§юп.ог§

Исх. 05-08/149
от 16 марта 2022 года

Прокурору города 
старшему советнику 
юстиции 
В.В. Савичу 
Директора 
МБОУ «ЦО №4»
О.А. Зуевой

На Ваше представление об устранении нарушений бюджетного 
законодательства, законодательства о некоммерческих организациях № 7-21- 
2022 от 09.02.2022 г.

Администрация муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Центр образования №4» сообщает, что настоящее представление 
было рассмотрено на административном совете с участием прокурора города 
старшего советника юстиции В.В. Савича.

1. Проработаны законодательные локальные акты:
- Бюджетный кодекс РФ ст.28, ст.36;
- Федеральный закон от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях» (далее -  Федеральный закон № 7-ФЗ) ч.ч.З.З -  3.5 
ст.32;
- Приказ Минина России от 21.07.2011 № 86н «Об утверждении 
порядка предоставления информации государственным 
(муниципальным)учреждение , ее размещения на официальном сайте 
в сети Интернет и ведения указанного сайта» (далее - Порядок) 
п.3,п.7, п.5.

2. На административном совете вынесено решение:

Администрацией муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Центр образования №4» приняты меры к устранению и 
недопущению подобных нарушений впредь.

- Экономисту центра выкладывать и обновлять информацию об ОУ 
вовремя и в полном объеме на официальном сайте \у\у\у.Ъи5.аоу.ги. чтобы 
соблюдать принцип открытости и доступности информации о деятельности 
муниципального учреждения.



3. Виновные лица, допустившие нарушение вышеназванного 
законодательства, привлечены к дисциплинарной ответственности 
(приложение: выписка из приказа № 23 от 15.03.2022г., скрин копии с сайта 
утуу.Ьш.аоу.ги о выполнении нарушений).



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ №4»

301790, Тульская область, г.Донской, мкр.Северо-Задонск, улЛенина, д.7 
тел./факс:8(48746)7-11-76, е-таП: 0оп.сеп1г4@1и1аге§юп.ог§

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

от «15» марта 2022 г. № 23

О вынесении замечания

На основании представления об устранении нарушений бюджетного 
законодательства, законодательства о некоммерческих организациях №7-21-2022 от 
09.03.2022 г.

приказываю:

1. Объявить замечание Черноусовой К.С., экономисту центра.
2. Черноусовой К.С., экономисту центра лицензию и государственную аккредитацию 

образовательного учреждения до 16.03.2022 года.
3. Черноусовой К.С., экономисту центра, размещать вовремя информацию об ОУ на 

официальном сайте ууут.Ьиз.еоу.ш и не допускать подобных нарушений.
4. Контроль за данным приказом оставляю за собой.



Ш  Улрэвлеьяе з«купкам!* V  О* Яо-зпскиЬе ’-Л-ес'пзг:

<- ®  С & с у  дс\.!\!

%  Оо^цизльиый саГ*т длз; Ф  «̂<рср*.'3'_мл сб умреэс *$' Карточка государстве--- х

Карточка государственного (муниципального) учреждения

Наименование приложенного документа 

Свидетельства о государственной регистрации

Размер

36: С \с

2;8 Мб

Наименование прилаженного документа Размер

3.0 Мб 

; 3.1 Мб 

448.2 Кб 

767.5 Кб

Решения учредителя о создании государственного (муниципального) учреждения

Наименование приложенного документа Размер

Щ  " т  - з - . г » - . - - -  у  ~ **л,__Г ' 9 Мб

21 У -- -><У - „г -  _  2.3 Мб

Решения учредителя о назначении руководителя

Наименование приложенного документа Размер

■  7*МК6

Положения о филиалах, представительствах

Р в  б  ©  Ш: «I

Всего 2

* 159 отзывов * «■ $■ ф «е

Дата
документа

Дата
публикации Подписи

78 09 2 0 5 С? -2 20:5 *
28 Сб. 2017 3101.2018 ш

Дата
документа

Дата
публикации

Всего;

Подписи

17 08.2015 09 ' 2 20"5 п
17.08.2015 ‘ 9 0 20'8 ш
12.10.2015 10.03.2.022 ; *
18.11.207 5 10.03.2022 Я

Дата Дата

Всего:

документа публикации Подписи

Ос 04 20: 5 'о:о--8 п
06.04.2015 19.10.2013 я

Дата
документа

Дата
публикации

Всего:

Подписи

04.09.2015 09.12.2015 й

Дата <■ Дата

Л 9 Р « * «  ,<^вг Ч:



Уч
ре

ди
те

ль
ны

е 
до

ку
м

ен
ты


